14. Inter *Altum*, et *Excelsum*, *Sublime*, et *Arduum*: *altum*, ex superiori parte, et inferiori est: *excelsum*, ex superiori tantum: *sublime*, excelsum est, cum aliqua dignitate: *arduum*, excelsum est

8. *Al.* gestu, et manib. PANT.

*Ib.* Vat. *mensa liberalis*, et mox *manibus constans*. AREV.

9. *Al.* erupta, atque. *ib.* *al.* trahuntur. Porro occultatum. - *Arcanum*. *Seru.* ad ill. *Aeneid.* *arcana mouebo*. *Ipsa etymolog.* lib. 20. cap. 9. - Inde, et *arces*. *Etymolog.* lib. 15. cap. 2. - *Arca*. *Varro* 4. de ling. lat. dict. *arca*, et ipse lib. *Etymolog.* 20. cap. 9. - *Arceat*. *Visum est in etymolog.* - *Arcus*. *Etymolog.* lib. 18. cap. 9. PANTIN.

*Ib.* Cod. Vat. *quae exuuntur pro quaeque texuntur*. AREV.

11. Vide *Acron. Ode.* 27. lib. 3. *Horatii*. PANT.

*Ib.* *Al.* Inter *accubuit*, *recubuit*, et *decubuit*. *Barthius* existimat, vocem *dominus* ad *decubuit* retrahendam esse: quod

non placet. De cubito vero ex more romano excitat *Horatium*, *Et cubito remanete presso*. In codice bibliothecae veteris vaticanae 3984., in quo characterem semigothico describuntur regulae Vicecancelleriae per Ioannem XXII., hi praemittuntur versiculi: *Sanus eo cubitum, sed laesus vado cubatum*, - *Accumbens dormit, discumbens fercula sumit*. - *Concumbit, violat: procumbit, numen adorat*. - *Occumbit, moritur: victus succumbere fertur*. - *Qui cubat, ille iacet, vigil excubat, incubat ales*. AREV.

13. *Etymolog.* lib. 5. c. 26. PANT.

*Ib.* Vat. omittit hanc differentiam, *Inter adulterium etc.* AREV.

14. *Seruii verba sunt ad ill.* 2. *Aen.* *terris iactatus, et alto*. *Altum* tamen sciendum est, quod et superiorem, et

cum aliqua difficultate . Item *altus puteus, murus excelsus* . Summa videbis in excelso ; ima in alto .

15. Inter *Adnixum, Innixum, Subnixum, et Obnixum* : *adnixum*, conantem ad aliquid : *innixum* innitentem in aliquid : vt si quis baculo innitatur, aut columnae . *Subnixum* vero instructum aliquo consilio, aut suffultum ex omni parte, *obnixum* autem obstinatum, vel perseuerantem .

16. Inter *Alloqui, Obloqui, Eloqui* : *alloqui*, hortantis, et iuuentis, *obloqui*, obtrectantis, *eloqui* oratoris .

17. Inter *Amare, et Diligere* putat differre Cicero : saepiusque sic vtitur, vt distinguat, atque *amare* ponat pro ardentem amare ; at *diligere* pro leuius amare . Sicut in Epistolis ad Brutum : *Vale*, inquit, *et nos ama : vel, si id maius est, dilige* . Et rursus : *Sic igitur facies ; me aut amabis ; aut, quo contentus sum, diliges* . Item ad Dolabellam : *Quis erat, qui putaret, ad eum amorem, quem erga te habebam, posse aliquid accedere : tantum accessit, vt mihi nunc denique amare videar ; antea dilexisse* . Alii dixerunt, *amare* nobis naturaliter insitum, *diligere* vero electione .

18. Inter *Abiicere, et Proiicere* distat : quod enim in despectione est, et neglectum, *abiicitur* . Quod vero foris est penitus a salute, et a beatitudine alienum, hoc *proiicitur* . *Proiicere* autem dictum, quasi porro *abiicere* .

19. Inter *Arguere, et Coarguere* : *coarguere* est coercere, et compescere : *arguere* modo accusare, modo aliquid ostendere, et

inferiorem altitudinem significat . - Sublime . *Etymolog. lib. 10. l. 1. s.* - Arduum . *Sic Seru. interpretatur illud Georg. 2.* Ardua palma, aut alta, aut ad quam difficile peruenitur . PANT.

15. *Adnixum in vno ms. Seruius tamen, quem Isidorus fere sequitur, alteram scripturam magis probat ad illud 1. Aen.* Triton adnixus acuto etc. - Conantem . *al. conari* . - Innitentem in . *al. inniti ad* . - *Obnixum . Vetus glossarium ἀντιχοῦρα . Nonius : contra aduersarium colluctantem . - Perseuerantem . al. perseuerans* . PANT.

*Ib. Vat. conantem aliquid . . . et columnis* . AREV.

16. *Ex Agraetio* . PANT.

*Ib. Vulpus ad Catullum carm. 38.* obseruat, *alloqui* aliquando vsurpari pro *consolari* . AREV.

17. *Vid. Non. dict. amare, et diligere* . - *Maius . al. minus* . - *Dilige . al. diliges* . - Ad Dolabellam . *Famil. lib. 9. Ep. 24.* - *Diligere vero . Tunc diligentia . Etymol. l. 10. lit. D.* PANT.

*Ib. Similia Ciceronis verba indicat Barthius ex lib. 9. famil. epist. 14., et addit, diligere egregie amare non vno loco Suetonio valere* . AREV.

18. *Macrob. lib. Saturn. 6. cap. 4.* PANTINVS .

19. *Ex Agraetio : in quo male pro*

DE DIFFERENTIIS VERBORVM.

5

patefacere est. Virgilius, *Degeneres animos timor arguit*. Vnde et *argumenta* dicuntur, quae causam ostendunt.

20. Inter *Adlidere*, et *Elidere*: *adliditur* quis proxime: *eliditur* longe.

21. Inter *Aspicere*, et *Respicere*, etc. *aspicimus* ante nos; *respicimus* retro: *suspiciamus* sursum; *despiciamus* deorsum; *inspiciamus* introrsum: *prospiciamus* longe: *conspiciamus* circumquaque. Item *aspiciamus* praesentia: *respicimus* praeterita: *prospiciamus* futura. Qui autem in dexteram, laeuamque se conuertit, haec *aspectat*, non *aspicit*. Notandum sane, quod si et *despiciens* dixerimus, nonnunquam diligenter inquirere significamus. Item *circuminspicere*, quae nec cernere possis. Nam *circuminspicere* est quaerere.

22. Inter *Attendere*, et *Intendere*: *attendere* aspicere est: *intendere* vero criminari, aut ad caedem, aut ad iniuriam. Perraro tamen in bono est.

23. Inter *Audire*, et *Exaudire*: quod tam boni, quam mali *audiuntur*: *exaudiuntur* tantum boni.

24. Inter *Adolescere*, et *Inolescere*: *adolescere* augmenti est: *inolescere* consuescere.

25. Inter *Annunciatur*, *Nunciatur*, et *Denunciatur*: *annunciatur* de futuro: *nunciatur* de longinquo: *denunciatur* de praesenti: *renunciatur* de excusando, et repudiando.

compescere est compensare, *desuntque illa*, modo accusare, modo aliquid, *sicut in Parisiensi editione*. - Virgilius. *Aeneid.* 4. - Quae causam. Causam causae est in *Agraet.* PANT.

*Ib.* Vat. *causas ostendunt*. AR.

20. Ms. Vat. *quisque proxime*. Et infra, *Item circumspicit* (forte *circumspiciens*) *quaerit cernere*. Nam etc. AR.

21. *Ex Agraetio*, in quo male est *aspicimus sursum, qui hinc emendandus*. - *Prospiciamus*. *al.* *perspiciamus*. - Notandum. *Ex Seru.* ad ill. 1. *Aen.* *Despiciens mare veliuolum*. - *Quod si*. *al.* *quia si*. *Seruius*. - *Nonnunquam*. *Seruius*. - *Inquirere*. *Inquirens*; *Seruius*. - *Circuminspicere*. *Forte*, *circumspicere*. - *Quae nec cernere p.* *al.* *quaerit cernere*. - *Circuminspicere*. *f.* *circumspicere*.

re. PANTINVS.

22. *Interpres Terent.* act. 3. scen. 4. *Eunuch.* *Proprie intendere est crimen in aduersarium iacere*. - Perraro. *al.* *perraro*. PANT.

*Ib.* Vat. *in bonum est*. AREV.

24. *Ex Agraetio*. *Vid. etiam Non. in dict.* *adolere*. *Forte legi possit ex Seru.* ad ill. 6. *Aen.* *modis inolescere miris, concrescere; propius tamen vero existimo, ut ex Agraetio legamus inolescere coaugmenti, addamusque tertium membrum: exolescere euanescendi*. PANT.

25. *Ex Agraetio*. - *Nunciatur*. *al.* *enunciatur*. - *Et denunciatur*. *al.* *denunciatur*, et *renunciatur*. - *Nunciatur*. *al.* *enunciatur*. - *De praesenti*. *al.* *in praesenti*. PANT.

*Ib.* Vat. *in praesenti*. AREV.

26. Inter *Aduocatur*, *Inuocatur*, et *Euocatur*: *aduocatur*, daturus patrocinium: *inuocatur*, praestiturus auxilium: *euocatur* praebiturus obsequium.

27. Inter *Abducitur*, *Perducitur*, et *Deducitur*: *abducitur* quis ad rem inhonestam: *perducitur* ad studia: *deducitur* ad honorem.

28. Inter *Adficimur*, et *Afficimur*: *adficimur* honore: *afficimur* iniuria.

29. Inter *Aduersum te*, et *Aduersus te*: *aduersum te*, aduersarius: *aduersus te*, imitator.

30. Inter *Alterum*, et *Alium*: *alter* de duobus dicitur: *alius* de multis. *Alter* enim sine vno esse non potest.

31. Inter *Apparet*, et *Paret*: *apparet*, qui videtur, *paret*, qui obsequitur: non regulae ratione, sed discernendi intellectus gratia.

32. Inter *Aditum*, et *Ostium*: *aditus*, quibus admittitur: *ostium*, quo excluditur.

33. Inter *Arbitrum*, et *Iudicem*: *arbiter* ex voluntate fit: *iudex* ex lege.

34. Inter *Aduenam*, et *Conuenam*: *aduenae* de vno loco venientes: *conuenae* de diuersis.

35. Inter *Album*, et *Candidum*: *album* natura: *candidum* studio, siue cura: *albos* ergo capillos, *ceram candidam* dicimus. Item *candidum* est quadam nitenti luce perfusum: *album* vero, quod aurorae constat esse vicinum.

26. *Ascon. Pedian. in Diuinationem.* - Praebiturus. *al.* praestiturus. PANT.

27. *Ex Agraetio, in quo pro abducitur est adducitur.* - Ad studium. *al.* studium. PANT.

28. *Agraet.* *afficimus* honore, *afficimus* iniuria, *qui hinc forte emendandus.* - *afficimur.* *al.* *Adficimur.* - *adficimur.* *al.* *Afficimur.* PANT.

*Ib.* *Cod. Vat. in honore . . . in iniuria.* AREV.

29. *Ex Agraetio.* PANT.

30. *Ex Agraet. Vid. Seru. ad ill. 11. Aen.* Harum vnam inueni, et ipse *etymolog. lib. 10. litera A.* PANT.

31. *Ex Agraetio, et Seru. ad ill. 1. Aen.* Apparent rari nantes. *Vid. etiam Fest. dict. apparet.* - Apparet, et paret. *al.* *adparet,* et *apparet.* - Apparet.

*al.* *adparet.* - Paret. *al.* *apparet.* - Non regulae etc. *Haec ab Agraetio absunt, et recte.* PANT.

*Ib.* *Ms. vat. sed discernendo.* AREV.

32. *Videtur differentiam concinnasse ex pluribus verbis Seruii ad ill. 6. Aen.* Ostia iamque domus patuere. *Habes haec etiam lib. etymolog. 5. c. 7.* - Admittitur. *al.* *admittimur.* - Excluditur. *al.* *excludimur.* PANT.

*Ib.* *Vat. ostia quibus excluduntur.* AREVALVS.

33. *Varro 4. de ling. lat.* PANT.

34. *Ex Seru. ad ill. 3. Aen.* Tuma manus Ausoniae. *Ipse etymolog. lib. 10. litera A.* PANT.

35. *Ex C. Front., et ipse etymolog. lib. 10. litera C.* - Item etc. *Ex Seru. ad ill. 3. Georg.* color deterrimus al-

36. Inter *Albentem*, et *Albescentem*: *albentem* dicimus eum, qui iam *albatus*: *albescentem* eum, qui incipit.

37. Inter *Animum*, et *Animam* hoc interest: quod *animus* consilii est, anima vitae. Ista semper eadem est: ille pro affectu mutatur. Item mentem antiqui ab animo separauerunt: mentem, vt sciat: *animum* vero, vt velit, aut possit discere. Praeterea nonnunquam et animus pro viribus ponitur.

38. Inter *Aluum*, et *Ventrem*, et *Vterum*: *aluus* interius receptaculum cibi est, quo sordes defluunt: vt Sallustius, *Simulans sibi aluum purgari*. *Venter* est aspectus ipsius partis extrinsecus, vt Iuuenalis: *Montani quoque venter adest*. *Vterus* autem proprie praegnantis est. Sed et hoc a poetis metri necessitate variatur.

39. Inter *Arma*, et *Tela*: *arma* sunt, quibus defendimur: *tela*, quae mittimus. Item *arma* belli sunt: *armamenta* nauium.

40. Inter *Alluuium*, et *Colluuium*: *alluuium* consumptio est riparum ex aquis: *colluuium* autem congregatio sordium: quae fit a fluxione multa.

41. Inter *Aquatam*, et *Aquosum*: *aquatam* potionem recte dicimus: *aquosum* locum, qui ex se aquam fundit. Ita et *meracam* potionem, *merosum* autem vinum appellamus.

bis. *Ex quo pro aurorae leg. pallori*. - Nitenti. *al. ante*. PANT.

*Ib.* Hispanis adhuc *alba* auroram notat, atque ita fere italis, quod animaduertit Barthius ad verba, *Album vero, quod aurorae constat esse vicinum*: et plura obseruauerat ad Apuleium, qui aurorae *album lacertum* laudat. AREV.

36. *Al.* qui iam albus. PANT.

*Ib.* Vat. qui albus est: *albescentem*, qui iam incipit. AREV.

37. *Etymolog. lib. 11. cap. 1.* - Praeterea etc. *Etymolog. lib. 10. litera A.* *Animosus* quod sit animis, et viribus plenus. PANT.

*Ib.* Ms. vat. *affectu immutatur*. In ms. Barthii *ista semper in essendo*: corrigi Barthius *ista semper in esse vno*. Elegantem vocat huius differentiae obseruationem. AREV.

38. *Ex Seru. ad ill. 2. Aen.* veterumque armato milite complent. *Ipsae*

*etymolog. l. 11. c. 1.* - Sallustius. *Ex fragmentis incertorum lib.* PANT.

39. *Etymolog. lib. 18. c. 5.* *Aliud discrimen apud Fest. dict. arma*. - *Defendimur. al. defendimus*. - *Tela*, quae. *Seru. ad ill. 9. Aen.* telorum effundere contra - *Omne genus*. - *Mittimus. al. emittimus*. PANT.

*Ib.* Vat. post hanc differentiam inserit, *Inter aquam, et undam etc.*, vt num. 65. AREV.

40. *Etymolog. lib. 14. c. 9.* PANT.

*Ib.* *Consumptio est riparum*: eleganter, ait Barthius; perduntur enim, vt non videantur ripae. Ita *mori flumina* exposuit idem apud Petronium Arbitrum. In vat. cod. *consummatio est*. AREV.

41. *Ex Agraetio, in quo tamen pro aquatum est aquaticum*. - *Dicimus. f. addendum ex Agraetio*, quae aquam aliunde recepit. *Aquos.* PANT.

42. Inter *Apricum*, et *Opacum*: *apricum* contrarium est *opaco*: quasi apertum caelo, vel soli, sine horrore frigoris. Et est *apricum*, quasi sine flatu, et frigore. Hinc et *Africam* dici quidam existimant, quasi *apricam*. At contra *opacum* condensum est, et vmbrosum: sicut et *Amoenum*. *Amoena* autem dicta eo, quod amentur.

43. Inter *Acerbum*, et *Aceruum*: *aceruus* per duas *vv* scribitur, et significat molem: *acerbus* per *b* scriptus, significat immaturum.

44. Inter *Arbos*, et *Arbor*: *arbor* interdum et sine fructu: *arbos* vero non nisi fructifera. Similiter *Silua*, et *Nemus*: *silua* interdum est fructuosa: *nemus* vero arbores vmbrosae, et infructuosae intelliguntur.

45. Inter *Acerbum*, et *Immaturum*: *acerbum* est longe a maturitate positum: *immaturum* vero proximum maturitati.

46. Inter *Auenam*, et *Habenam*: *auena* per *v* literam herba est: *habena* per *b* literam lorum est. *Habenas* autem ab *habendo* dictas putant: quod his equos habemus, hoc est, tenemus, vnde et equi habiles dicti.

47. Inter *Auem*, et *Volucrem*: *aves* dicimus, quae per aera leuibus volitant pinnis: *volucrem* autem non solum aues vocamus, sed quadrupedes nimia pernicitate currentes: sed tamen cum adiectione: vt puta *volucrem equum*, *volucrem tigridem*. Vt est illud Pacuuii: *Volucris currit axe quadriga*. Nam et sagittae volucres dicuntur: quod his pinnae conglutinantur. Nam sine adiectione tantum alitem sonat.

48. In-

42. *Al.* Est opacum, quasi opertum caelo. - Sine horrore. *al.* In horrore. - Quasi. *al.* quia. - Sine flatu. *Puto*, *mendum subesse*, scribendumque *āveu φρίκης*, id est, sine frigore, sic et in *Seru. leg. ad ill. 5. Aen.* apricis statio gratissima mergis, et 6. *Aen. ad ill.* terris immittit apricis. *Vid. Fest. dict.* *apricum*: *Ipsae etymolog. lib. 3. cap. 18.* - *Opacum* condensum. *Sic Festus dict.* *opacum*. - *Amoenum*. *Sic etiam vetus Glossar.* *Amoenum* interpretatur *ἀμύνειον τέρον*. - *Amoena* autem. *Ipsae etymolog. lib. 14. c. 8. Fest. dict.* *Amoena*, *Seruius ad illud. 5. Aeneid.* *amoena* piorum, et 6. *amoena* vireta. *PANT.*

43. *Ex Agraet. Ipsae etymolog. lib. 17. c. 6.* - *Molem*. *al.* mobilem. *Agraeus male*. *PANT.*

44. *Ex Agraet. et ipse etymolog. l. 17. c. 6.* *PANT.*

*Ib. Vat. et fructuosae.* *AREV.*

46. *Ex Agraet. 46. Ipsae etymolog. lib. 20. c. 16.* *PANT.*

47. *Al.* leuius volitant. - *Pinnis.* *al.* pennis. - *Volucris currit.* *al.* *Volucris* erit ex quad. - *Nam et al.* sed et. - *Pinnae.* *al.* pennae. *PANT.*

*Ib. Cod. vat. omittit, nimia pernicitate . . . sonat: et num. 49. et 50., et ita alios. Barthius in suo codice legebat Volucris currit citata quadriga: emen-*

DE DIFFERENTIIS VERBORVM .

9

48. Inter *Anguem*, *Serpentem*, et *Draconem*. In mari *anguis*: in terra serpentes: in templo dracones. Vt Virgilius, *Tranquilla per alta anguis*, et paulo post, *serpens amplexus uterque*. Item: *Delubra ad summa dracones*.

49. Inter *Aureum*, et *Auratum*: *aureum* auro factum: *auratum* ex alia materia factum, et mixtum auro operitur.

50. Inter *Animalia*, et *Animantia*: *animalia* sunt, quae habent animam: *animantia* tantum ad animos pertinent.

51. Inter *Austrum*, et *Ostrum*: *austrum* ventum significat: *ostrum* vero purpuram.